84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

cumulada com padronização de procedimentos, para fi ns de preservação
da ordem, disciplina e segurança;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 994, de 17 de setembro de 2019,
que igualmente regulamenta o procedimento de visitação nas unidades
prisionais do estado, especifi camente o artigo 10, é admissível a suspensão
de visitas diante de fundadas suspeitas e/ou atos concretos de rebelião,
motim, ou outros eventos que possam fragilizar a segurança das
penitenciárias;
CONSIDERANDO que a Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984, no parágrafo
único do artigo 41, prevê a suspensão das visitas, por intermédio de ato
consubstanciado em circunstâncias concretas, de forma a compatibilizar o
direito assegurado ao preso com a necessária manutenção da disciplina e
ordem no interior dos estabelecimentos prisionais;
CONSIDERANDO que a visita, em situações de instabilidade, acarreta fra-
gilidades para a manutenção da segurança, ordem e disciplina, tanto in-
tramuros, no que diz respeito à vida e integridade física dos servidores do
Sistema Penitenciário, quanto extramuros, no que tange aos familiares e
sociedade em geral;
CONSIDERANDO a necessidade de primar pela incolumidade do sistema de
segurança pública em sua totalidade e em observância a todos os dispostos
legais cabíveis.
R E S O L V E
Art. 1º - Suspender, pelo período de 60 (sessenta) dias, as visitas fami-
liares aos custodiados do Centro de Recuperação Penitenciário – CRPP V.
Art. 2º - Manter os demais dispositivos da PORTARIA Nº 529/2020-GAB/
SEAP/PA (Errata da PORTARIA Nº 529/2020-GAB/SEAP/PA, publicada no
Diário Ofi cial nº 34.264, do dia 26 de junho de 2020).
Art. 3º - Esta portaria passa a vigorar da data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 626503

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 0126/2021 – GAB/SEAP
BELÉM/PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
  Art. 1º - Em substituição a servidora ANA PAULA VALENTE COUTINHO
– Matrícula Funcional n° 5950745, designar a servidora CHRISTIANE TA-
VARES DUARTE - Matrícula Funcional nº 5957640, para atuar como fi scal
titular do Contrato Administrativo nº 069/2020/SEAP, celebrado entre a
empresa SIOLMAR GABRIELA PASCUALINI PIERRIN e a SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aqui-
sição de 5.000 unidades de colchões D-33 para os apenados, conforme
as especifi cações e condições estabelecidas termo de referencia, anexo I
deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 626170

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 978/2020 DGP/SEAP BELÉM/PA,
03 DE NOVEMBRO DE 2020, PUBLICADA NO DOE 34.486, DE

09/02/2021.
Onde se lê: Diretoria de Administração der Recursos
Leia-se: Coordenadoria de Recursos Financeiros

Protocolo: 626185

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 018/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais para execução do Projeto
de Fabricação de Artefatos e Blocos de Concreto, que consiste na produção
de blocos sextavados de concreto pelos custodiados do sistema penitenciá-
rio em uma Fábrica de Artefatos de Concreto a ser construída no Complexo
de Americano, objetivando a utilização dos blocos produzidos na pavimen-
tação de ruas dos 07 bairros da Região Metropolitana de Belém contem-
plados pelo Programa Territórios pela Paz (TerPaz) do Governo do Estado.
VALOR TOTAL: R$ 49.898,00 (quarenta e nove mil oitocentos e noventa e
oito reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 97.101
03.421.1500.8228, natureza de despesa 449052, fonte 0101/0301;
programa de trabalho 97.101 03.421.1500.8228, natureza de despesa
339030, fonte 0101/0301.
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2021
VIGÊNCIA: 08/02/2021 A 08/02/2022 (12 meses)

CONTRATADO: R.LASSI COMERCIO E SERVIÇO EIRELI.
CNPJ: 09.390.038/0001-92
ENDEREÇO: Rua da Raia, QD 17, lt 08, casa 02, Bairro: Jardim Atlântico,
CEP 74343-490  Goiânia/GO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 626143
CONTRATO: 020/2021

EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais para execução do Projeto
de Fabricação de Artefatos e Blocos de Concreto, que consiste na produção
de blocos sextavados de concreto pelos custodiados do sistema penitenciá-
rio em uma Fábrica de Artefatos de Concreto a ser construída no Complexo
de Americano, objetivando a utilização dos blocos produzidos na pavimen-
tação de ruas dos 07 bairros da Região Metropolitana de Belém contem-
plados pelo Programa Territórios pela Paz (TerPaz) do Governo do Estado.
VALOR TOTAL: R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101
03.421.1500.8228, natureza de despesa 449052, fonte 0101/0301;
programa de trabalho 97.101 03.421.1500.8228, natureza de despesa
339030, fonte 0101/0301.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2021
VIGÊNCIA: 09/02/2021 A 09/02/2022 (12 meses)
CONTRATADO: JACKSON JAHN CONSULTORIA E TREINAMENTO EIRELI - ME.
CNPJ: 34.092.683/0001-76
ENDEREÇO: Rua Alcida Maria Soares – Dona Cida, n° 140, Bairro: Seminá-
rio, CEP: 89.278-000, Corupá, Estado de Santa Catarina.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 626169
CONTRATO

CONTRATO: 019/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais para execução do Projeto
de Fabricação de Artefatos e Blocos de Concreto, que consiste na produção
de blocos sextavados de concreto pelos custodiados do sistema penitenciá-
rio em uma Fábrica de Artefatos de Concreto a ser construída no Complexo
de Americano, objetivando a utilização dos blocos produzidos na pavimen-
tação de ruas dos 07 bairros da Região Metropolitana de Belém contem-
plados pelo Programa Territórios pela Paz (TerPaz) do Governo do Estado.
VALOR TOTAL: R$ 8.077,25 (oito mil setenta e sete reais e vinte e cinco
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101
03.421.1500.8228, natureza de despesa 449052, fonte 0101/0301;
programa de trabalho 97.101 03.421.1500.8228, natureza de despesa
339030, fonte 0101/0301.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2021
VIGÊNCIA: 09/02/2021 A 09/02/2022 (12 meses)
CONTRATADO: CCK COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 22.065.938/0001-22
ENDEREÇO: Rua do Caixaparah, Alameda Jardim Estrela s/n Estado de
Santa Catarina.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 626212
CONTRATO

CONTRATO: 017/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais para execução do Projeto
de Fabricação de Artefatos e Blocos de Concreto, que consiste na produção
de blocos sextavados de concreto pelos custodiados do sistema penitenciá-
rio em uma Fábrica de Artefatos de Concreto a ser construída no Complexo
de Americano, objetivando a utilização dos blocos produzidos na pavimen-
tação de ruas dos 07 bairros da Região Metropolitana de Belém contem-
plados pelo Programa Territórios pela Paz (TerPaz) do Governo do Estado.
VALOR TOTAL: R$ 168.590,00 (Cento e sessenta e oito mil quinhentos e
noventa reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101
03.421.1500.8228, natureza de despesa 449052, fonte 0101/0301;
programa de trabalho 97.101 03.421.1500.8228, natureza de despesa
339030, fonte 0101/0301.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2021
VIGÊNCIA: 09/02/2021 A 09/02/2022 (12 meses)
CONTRATADO: DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA.
CNPJ: 09.135.430/0001-95
ENDEREÇO: Rua Domingos Sanson n° 150, área 09, Bairro: Vila Lalau,
Jaraguá do Sul, Estado de Santa Catarina.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 626174

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 - UASG 925852
Processo nº 2020/1010713,
O objeto da presente licitação é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO hos-
pitalar e de enfermagem para a Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária do Pará, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos. Data de abertura: 25/02/2021 as
09h30min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br,www.compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.
br; Responsável pelo certame: Lívia Elce Magalhães Gouveia; Local de
Abertura: www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 626209